
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 24 de Abril de 2014  -  Nº 4600 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.472

ALTERA O ARTIGO 2° DO DECRETO N° 22.128, DE 12 DE 
JULHO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO CONSULTIVO DO MONUMENTO 
NATURAL DO ITABIRA (CCMNI).
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-6925/2014, da SEMMA,

DECRETA:

Art. 1° - O Artigo 2° do Decreto n° 22.128, de 12 de julho de 
2011, que dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo do 
Monumento Natural do Itabira (CCMNI), passa a vigorar com 
as seguintes alterações:
 
“Art. 2° - (...)

I. REPRESENTANTE DO INSTITUTO BRASILEIRO 
DO MEIO AMBIENTE E DE RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS - IBAMA
Titular: Guilherme Gomes de Souza
Suplente: Rafael de Oliveira Sant’Anna

II. REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF
Titular: Larissa Garcia Ferreira
Suplente: Diego Regazzi Zuim

III. REPRESENTANTE DO BATALHÃO DA POLÍCIA 
AMBIENTAL
Titular: Cap. PM Reinaldo Faria Vieira
Suplente: 1° Sgt. PM Silvio Lima de Paula

IV. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE – SEMMA
Titular: Gustavo Coelho Marins
Suplente: (...)

V. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME
Titular: Paulo Roberto Arantes
Suplente: Sinara Carreiro Cipriano Carvalho

VI. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA - SEMCULT
Titular: Lucimar Barros Costa
Suplente: Marcelle Ferreira Lins

VII. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO – SEMDURB
Titular: Cidinei Rodrigues Nunes
Suplente: (...)

VIII. REPRESENTANTE DO COMITÊ DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO ITAPEMIRIM
Titular: Paulo César da Silva Torres
Suplente: Elias Caldara

IX. REPRESENTANTE DA ONG CAMINHADAS E TRILHAS 
– PRESERVE
Titular: (...)
Suplente: Álvaro Volpini Júnior

(...)

XI. REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DO ITABIRA
Titular: Valquiria Rigon Volpato
Suplente: João Antonio Daroz

(...)

XVI. REPRESENTANTE DA PASTORAL DA ECOLOGIA
Titular: Lúcio Marcílio Faro
Suplente: Valério Raymundo

Parágrafo único. (...)”

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4600 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2011
CONTRATADO:  LINTZ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PEÇAS LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME,   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES 
e  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 131/2011, firmado 
em 11/04/2011, para continuidade da prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos veículos médios, 
caminhões, máquinas e equipamentos pesados pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
incluindo substituição de peças e demais despesas inerentes aos 
serviços.
VALOR: R$ 1.479.023,19 (um milhão, quatrocentos e setenta e 
nove mil, vinte e três reais e dezenove centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício de 
2014, correrão com Recursos Próprios, COSIP e MDE, à conta da 
Dotação Orçamentária:

Recursos Próprios:
Órgão/Unidade:09.01, Projeto/Atividade: 08.122.1842.2.236, 
Despesa:3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:27.122.1842.2.219, 

Despesa:3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

Órgão/Unidade:23.01, Projeto/Atividade:26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

MDE:
Órgão/Unidade:17.03, Projeto/Atividade:12.361.1739.2.199, 
Despesa:3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 MDE

COSIP:
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:15.452.1431.2.139, 
Despesa:3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 – COSIP 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira - Secretária Municipal de Gestão de Transportes, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, 
Thiago Viana Pereira - Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social,  Romário Corrêa Miranda - Secretário Municipal de 
Serviços Urbanos e Luciano Baptista Oliveira Junior - Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 –  9.416/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2011
CONTRATADO:    D.S.N. LOCAÇÕES LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 137/2011, firmado 
em 15/04/2011, para continuidade da prestação de serviços de 
locação de veículos (sem condutor), conforme especificações do 
Anexo I, Itens nº 004 e 005, do Edital de Pregão nº 212/2010.
VALOR: O valor mensal para o presente termo é de R$ 9.357,00 
(nove mil, trezentos e cinquenta e sete reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício 
de 2014, correrão com recursos próprios, à conta da Dotação 
Orçamentária:

Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recursos: 100000000000 – Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira - Secretária Municipal de Gestão de Transportes e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4600 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Eduardo Correa da Silva - Procurador da Contratada
PROCESSO: Prot nº  1-7.947/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2011
CONTRATADO: MANCHESTER AUTOMOTORES LTDA 
EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA e SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 138/2011, firmado 
em 15/04/2011, referente locação de veículos.
VALOR: O valor mensal estimado para o presente termo é de R$ 
26.338,30 (vinte e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta 
centavos), totalizando 17 (dezessete) veículos do Item 001 e 3 
(três) veículos do Item 002.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício de 
2014, correrão com Recursos Próprios e Convênio nº 15/2012, à 
conta das dotações orçamentárias:
Próprio:
Órgão/Unidade:23.01, Projeto/Atividade:26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

Convênio nº 15/2012:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.083, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 130212150000 – SEMDES – PROGRAMA 
INCLUIR
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira - Secretária Municipal de Gestão de Transportes, Thiago 
Viana Pereira - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e 
Alberto Nemer - Sócio da Contratada
PROCESSO: Prot nº  1-9.420/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2011
CONTRATADO: OURO NEGRO RENT A CAR LTDA - EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 139/2011, firmado 
em 15/04/2011, para continuidade da prestação de serviços de 
locação de veículos (sem condutor), conforme especificações do 
Anexo I, Item nº 003, do Edital de Pregão nº 212/2010.
VALOR: O valor mensal estimado para o presente termo é de R$ 
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), referente locação de 2 
(dois) veículos do Item 003 do Edital de Pregão nº 212/2010.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício 
de 2014, correrão com recursos próprios, à conta da Dotação 
Orçamentária:

Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recursos: 100000000000 – Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira - Secretária Municipal de Gestão de Transportes e Tarcisio 
Coslop Junior - Procurador da Contratada
PROCESSO: Prot nº  1-7.952/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2011
CONTRATADO:  MBS TRATORES E PEÇAS LTDA – ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 130/2011, firmado 
em 11/04/2011, para continuidade da prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos veículos médios, 
caminhões, máquinas e equipamentos pesados pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
incluindo substituição de peças e demais despesas inerentes aos 
serviços.
VALOR: R$ 555.462,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
próprios, à conta da Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira - Secretária Municipal de Gestão de Transportes e Marcos 
Bruno Sartório - Sócio da Contratada
PROCESSO: Prot nº  1-6.054/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

AUTO DE INFRAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, 
torna público a lavratura dos AUTOS DE INFRAÇÃO abaixo 
relacionados em virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO 
em recebê-la ou a  impossibilidade de ciência pessoal. O autuado, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4600 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

caso queira, terá o prazo de  10 (dez) dias para apresentar recurso, 
devendo ser  entregue, por escrito , ao Procon Municipal.

Processo: 459/2013
Reclamado: BLACKDEVER SERVIÇOS LTDA
CNPJ : 17.874.622/0001-41
Data da Lavratura: 21/03/2014
Auditor Fiscal: NÁLIA TOMAZ DE ARAÚJO PASTORE 
SANTANA
Auto de Infração: 0118
Infração: Artigo 6º, inciso IV E 35º, inciso III, ambos da Lei 
8.078/1990 c/c Artigo 13, VI do Decreto nº 2.181/97.

Processo: 460/2013
Reclamado: BLACKDEVER SERVIÇOS LTDA
CNPJ : 17.874.622/0001-41
Data da Lavratura: 19/03/2014
Auditor Fiscal: MARCELO DOS SANTOS
Auto de Infração: 1.561
Infração: Artigo 6º, inciso III, IV, E VI E 20º, inciso II, da Lei 
8.078/1990 c/c Artigo 33, parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24/04/2014

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTO DE INFRAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em 
recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8430
Infrator: Celia Maria Ferreira “Sereia Bar”
Endereço: Rua Ludário Fonseca, 53
Bairro: Arariguaba
CNPJ/CPF: 017.853.287-86

Auto de Infração: 8557
Infrator: Everaldo da Costa 
Endereço: Rua Dr. Amilcar Figliuzzi, 31
Bairro: Coronel Borges
CNPJ/CPF: 15.618.740/0001-63

Auto de Infração: 8428
Infrator: Vanderli Rovetta (Estacionamento Rotativo)
Endereço: Rua 25 de Março, 17-F
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 705.140.707-49

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

I PA C I

PORTARIA Nº. 132/2014

Exonera a pedido servidora de cargo em comissão, sem vínculo.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido a Sr.ª EVERLANE ALVES DA SILVA 
MOREIRA do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
operacional de serviços, a partir de 11 de abril de 2014, conforme 
processo de protocolo nº 12.161/2014, de 11/04/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de abril de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RELAÇÃO DE NOMES PARA PARTICIPAR DO 
SORTEIO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA

Conforme estabelece o artigo 10 e parágrafos da Lei Federal nº 
12.232 de 29 de abril de 2010, a Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, faz publicar oficialmente, uma relação de nomes, para 
participar do sorteio, em sessão pública, no dia 28 de Abril de 
2014, às 09 horas, no plenário da Câmara Municipal, localizada na 
rua Barão de Itapemirim,05, centro , onde será escolhido 01 (um) 
nome para compor, como membro a SUBCOMISSÃO TÉCNICA, 
para análise e julgamento da Proposta Técnica, referente a Tomada 
de Preço nº 01/2014, com objeto de contratação de serviços de 
publicidade.

Nomes:

Anete Lacerda
Felipe Ribeiro
Iara Xavier
Marise Faber
Rita Martins
Stéfano Fabris

OZANI GOMES MATOS
Presidente da Cpl



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4600 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

POLIMENTOS CAPIXABA LTDA – ME, CNPJ: 
03.716.604/0001-27, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
- LO por meio do Protocolo 3268/2014, para a atividade de 03.04 
– Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de 
rochas ornamentais, quando associados entre si. Localizada na 
Rodovia Cachoeiro x Alegre, S/N°, Km 10 – BR 482 – Morro 
Grande – Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF:0858

COMUNICADO

FENIX IMUNIZAÇÃO E AGRICULTURA LTDA ME  CNPJ: 
N°09.524.409/0001-81, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Anuência Prévia 
Ambiental - APRA, N°004/2014,  para a atividade 24.04   - 
Desinsetização, fumigação em expurgo, com  atividade executadas 
exclusivamente nos limites do território do município.   localizada 
à Rua Apostolo Bartolomeu, N°34/36 – Rui Pinto Bandeira – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0859

COMUNICADO

M G RIZZO LTDA ME, CNPJ Nº 10.696.746/0001-35, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Instalação – LI, N° 114/2013, com validade 
ate 11 de fevereiro de 2014, para atividade nº 05.10 – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos 
com ou sem pintura por aspersão, localizado à Avenida Francisco 
Mardegan, 588-A – Marbrasa – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 0860

COMUNICADO

ED MARTINS ANDRÉ, CPF Nº 798.721.407-82, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal De Meio Ambiente – 
SEMMA, as Licenças Ambientais Prévia – LP; de Instalação – 
LI e Operação - LO, por meio do protocolo nº 40957/2013, para 
atividade enquadrada no item 18.05 – Terraplanagem (corte e/ou 

aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita 
ao Licenciamento Ambiental; Localizada à Rodovia Gumercindo 
Moura Nunes, S/Nº, Km 9, Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro 
de Itapemirim – Es.
NF:0861

COMUNICADO

SILVANIA MARCIA FARDIN CONTARINI –  CPF: N° 
022.648.437-80, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO de 
titularidade da Licença de Operação – LO, N° 026/2006, por meio 
do Protocolo N°5951/2014, para a atividade 15.01 – Torrefação e/
ou moagem de café e outros grãos. localizada na Zona Rural, S/N° 
- Tijuca – Cachoeiro de Itapemirim - ES, anteriormente conhecido 
como MARCOS ANTONIO ERVATTI CONTARINI portador do 
CPF: 527.596.107-30.
NF:0862

COMUNICADO

UCM MECÂNICA INDUSTRIAL LTDA, CNPJ Nº 
09.164.705/0001-19, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO N°003/2010, expirada em 14 de janeiro 
de 2014, por meio do protocolo N° 464/2014 para atividade 5.09 
– Fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem 
tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou fundição, localizada 
na Avenida Francisco Mardegan, N° 262/274 – Aeroporto – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0863

COMUNICADO

ED MARTINS ANDRÉ, CPF Nº 798.721.407-82, torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal De Meio Ambiente – 
SEMMA, a Licença Prévia – LP, N° 043/2014, com validade até 
10 de maio de 2014, Licença de Instalação – LI, N° 067/2014, com 
validade até 21 de julho de 2014 e a Licença de Operação – LO, 
N° 071/2014, com validade até 21 de abril de 2018, para atividade 
18.05 – Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada à atividade não sujeita ao Licenciamento Ambiental; 
Localizada à Rodovia Gumercindo Moura Nunes, S/Nº, KM 09, 
Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro de Itapemirim – ES
NF:0864



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de Abril de  2014                                                DOM nº 4600 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


